

KRAKÓW  
ul. S. Annę 12.  
Biljoteka Jagiell.

»SKRA«

ROK XXVII

Środa 1 lipca 1936 r.

Nr. 177

Przemiana miesięczna z ostatnim do domu i przesyła pocztowa

2.50

Adres Redakcji i Administracji: Serowice Podolskiego 4. Telefony Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. miesięczna

# UJĘCIE DOBOSZYŃSKIEGO ORGANIZATORA NAPADU W MYŚLENICACH

KRAKÓW 30.6. (Tel. wł.) Pościg za inż. Adamem Doboszyńskim, sprawcą napadu na Myślenice i za resztkami jego towarzyszy, wzburzył duże poruszenie na całym Podhalu.

W związku z tym pościgiem powstawały różne wersje, wśród nich zrodziła się także i ta że Doboszyński odeszły w sobotę na Babiej Górze popełnił samobójstwo, nie widząc innej drogi wyjścia dla siebie. Wersja ta utrzymywała się jeszcze w ciągu niedzieli i poniedziałku. Byli tacy, którzy nawet podawali bliższe szczegóły tego dramatycznego zajścia.

Wreszcie w dniu dzisiejszym przed południem przelała wiadomość, że Doboszyński został ranny podczas pościgu w okolicy Babiej Góry koło Zawoi, Ponczakowo sadzone, że ta wiadomość jest jedna z licznych plotek, jakie na temat Doboszyńskiego krążyły. Oszaleć się jednak, że wiadomość ta jest prawdziwa.

Jak się dowiadujemy, Doboszyński został w pościgu ranny w prawą rękę i dostał się w ręce władz.

Wiadomość o aresztowaniu Doboszyńskiego wywołała duże wrażenie.

KRAKÓW 30.6. (Tel. wł.) W sprawie ujęcia inż. Adama Doboszyńskiego, dowiadujemy się, że ujęcie nastąpiło podczas nocnej obławy nad ranem w lesie.

Okoliczności, wśród których inż. Doboszyński został ranny, narazie nie

zostały całkowicie wyjaśnione. Prawdopodobnie zaskoczony Doboszyński usiłował uciekać i w czasie pościgu trafił się kula.

Pościg za inż. Doboszyńskim w okolicach Babiej Góry trwał już od kilku dni.

Nadmienić należy, że Zawoja leży mniej więcej w odległości 8 km. od granicy czechosłowackiej. Prawdopodobnie Doboszyński usiłował przedostać się przez granicę na drugą stronę, czego jednak wobec osaczenia go nie udało.

Sprawcę ujęcia organizatora napadu na Myślenice jest esencją w okolicy. Ludzie się mówią o niczym innym, jak tylko o ujęciu Doboszyńskiego.

Wedle ostatnich wiadomości, na inż. Doboszyńskiego natknął się w lesie koło Zawoi, w rejonie Babiej Góry, około godz. 6.30 nad ranem patrol miejscowej policji.

Na wezwanie: Ręce do góry! — inż. Doboszyński sięgnął po rewolwer.

Wówczas to padł strzał, który ranił go w rękę. Rana jest stosunkowo lekka. Doboszyńskiego ujęto w stanie zupełnego znerwienia fizycznego.

## KOMUNIKAT URZĘDOWY

Urząd wojewódzki w Krakowie wydał następujący komunikat o ujęciu Doboszyńskiego:

Dnia 30 czerwca r. w godzinach rannych komendant posterunku policji państwowej w Zawoi (pow. Wadowic

ki) natknął się podczas obławy w gęstwinie leśnej koło Zawoi-Podpolice na oszukiwanego inż. Doboszyńskiego.

Doboszyński, który nie poddał się dohrowalnie, został ranny przez komendanta posterunku z pistoletu w prawą rękę w okolicy dłoni.

Od ujęcia Doboszyńskiego odebrano jeden nabity pistolet automatyczny „Steyr” i 14 nabojów. Ramiono po zaprzeczeniu obławianemu do dyspozycji prokuratora sądu okręgowego w Krakowie. Tego samego dnia przytrzymał również w Zawoi dwóch członków Stronnictwa Narodowego, których przekazał władzom sądowym pod zarzutem udzielenia pomocy Doboszyńskiemu i ukrywania go.

## MOWA NEGUSA w LIDZIE N.

### „Co uczynią 51 państwa dla Abisynji?”

GENEWA, 30.6. (Tel. wł.) Dziś o godz. 17 rozpoczyna się 16 sesja zgromadzenia Ligi Narodów.

Obecne posiedzenie Ligi wywołało

## NEGUS NA MOWNICY

GENEWA, 30.6. (Tel. wł.) W godzinach wieczornych przewodniczący Ligi Narodów premier van Zeeland uzgodnił głos b. cesarza Abisynji.

W chwili, gdy wchodził on na mównicę, zmiana dziennikarzy włoskich i hecna na sali, poczęła gwizdać i bawić się grzechotkami, co spotkało się z reakcją publicznosci zebranej w sali, w postaci długotrwałych oklasków i gwaru na cześć negusa.

Dziennikarzy włoskich musiano przez palisję siłą usunąć z sali obrad, a następnie przewieziono ich do wydziału drugiego.

By zlikwidowaniu fałszu incydentu, który prawdopodobnie pociągnie za sobą daleko idące konsekwencje, rozpozcał zmówienie negusa.

Kilka słów powiedział po francusku,

duże zainteresowanie wśród sfer dziennikarskich i publiczności genewskiej ze względu na zapowiedzianą udział Negusa w obradach.

Wydając, że lepiej mu jest mówić w języku ojczystym.

„Negus oświadczył, że staje przed Ligą Narodów, aby domagać się od niej pomocy dla narodu abisynijskiego. Dalej mówiąc stwierdza, że Włochy przez 15 lat przygotowywały swe zabierze plany. Wyraża on zdania pełne gorzkiej irytacji o państwach, które pośrednio, przyczyniły się do klęski Abisynji, wymieniając w pierwszym rzędzie Francję.

Następnie w dłuższych wywodach negus opisuje przebieg walk, a wreszcie mija.

Co gotów są uczynić 32 państwa, aby pomóc zagrożonej Abisynji?

Mowa negusa, utrzymana w tonie dramatycznym lecz pełna godności, wywarła olbrzymie wrażenie na członkach Ligi.

## KRWAWY ROZRUCHY w Abisynji

LONDYN, 30.6. Obecnie donoszą o krwawych rozruchach, jakie wybuchły w południowej części Abisynji, zamieszkałej przez szepu Galla.

Na wieść o buncie szepu Galla, z Neghelli wyruszyła kolumna samoochodowa pod dowództwem gen. Gelose. Zadaniem kolumny jest odcięcie powstanców od dowozu żywności. Z Addis Abeby wyruszyła druga kolumna samoochodowa, kierując się do plantacji, położonych w odległości kilkuset kilometrów na południe od stolicy. Do kolumny tej przyłączyli się zamieszkałci w Addis Abiebie Niemcy, dążąc na odsiecz plantatorom niemieckim, obłożonym trudnymi.

Na stacji misyjnej Bedelle, przez kilka dni walczył misjonarz Adolf Müller. W końcu jednak uległ atakom abisynijskim.

W skłóceńkach na południu, zarząd od Addis Abeby leży miasto Gore, o brodek nieco tajemniczego rządu abisynijskiego.

syjskiego, który podobno komunikuje się z Wolpoldem z negusami. Wobec ataków rewolty plemeń Galla, wzmożła się działalność rządu w Gore, tembardziej, iż negus zapowiedział, że po nieudanej interwencji w Genewie — podejmie jeszcze raz zbrojny opór w ojezynie przeciw Włochom.

## WŁOCHY O SYTUACJI w ABISYNI

LONDYN, 30.6. Agonja Stefana do nosi, że w przeciwieństwie do rozważanych przez niektóre zagraniczne piśmiennikarstwo, sytuacja, na obszarze wzdłuż linii kolejowej Addis Abeba — Dżibuti jest zupełnie normalna. Począwszy od pierwszych dni okupacji włoskiej, ruch kolejowy na tym odcinku w porównaniu z przedwojennym ruchem z lat ubiegłych, przodował się. Ludność wzdłuż linii Abisynji daje u siebie, w tym odcinku sympatię dla Włochów, którzy uwolnili ich z rąk rządu abisynijskiego.

Publiczność genewska Uczni zgromadziła się przed wejściem do pałacu Ligi, oczekując na przybycie delegatów.

Prerwy przybył premier Francji Leon Blum, któremu ugotowano awancję.

Następnie własną limuzyną przyjechał Negus w towarzystwie Rasu Kasasa. Negus ubrany był w czarne spodnie, charakterystyczną pelerynę, na głowie mint melonki.

Towarzystwo go okrzykami na cześć Abisynji.

U wejścia do pałacu powitał Negusa sekretarz Ligi Narodów, poczem b. cesarz Abisynji wszedł na salę posiedzeń i zajął miejsce w piątym rzędzie przenczączym dla delegacji abisynijskiej.

Po otwarciu posiedzenia przewodniczący zakomunikował, że przez Beuzet zostało się przewodniczącym, wobec czego wybrano 47 głosami na 50 na przewodniczącego obecnej sesji premiera belgijskiego w Belgię.

Premier Zeeland wygłosił krótkie przemówienie, podkreślając spójnie, doniosły charakter obecnych obrad.

GENEWA, 30.6. (tel. wł.) Przed posiedzeniem Ligi Narodów min Beck odbył z min. Edenem dłuższą konferencję.

GENEWA, 30.6. (tel. wł.) W dalszym ciągu obrad czytano porządek dzienny, którego najważniejszym jest punkt piąty, a mianowicie:

Propozycje przewodniczącego co do procedury w sprawie sporu włosko-abisynijskiego.

Prawdopodobnie procedura będzie polegała na tem, że w ciągu środy i czwartku trwać będzie na zgromadzeniu dyskusja ogólna, która ujawni decyzję zgromadzenia, znielenia sankcji a następnie zasiadać będzie komitet 18 który wypracuje formułę znielenia sancji. Formułę te zgromadzenie uczw. 11:00 już bez większej druki. Spodziewano, iż, że procedura ta umożliwi zakończenie sesji zgromadzenia w końcu bieżącego tygodnia.

Sprawa uznania lub nieuznania aneksji Abisynji przez Włochy nie będzie na obecnej sesji zatwierdzona, a co do reformy paktu Ligi akcja obecnej sesji ograniczy się zapewne do wybuchania poglądów, które poszczególni delegaci chcą wypowiedzieć na ten temat w. ta-ka drabianki podłogi

**Dr. J. ŻURKOWSKI**  
wyjechał  
powróci 1 sierpnia.

## Min. Roman

w GDANSKU

GDANSK, 30.6. (tel. wł.) Dziś w godzinach rannych przybył tu min. Roman.

Gość zwiedził port gdański i jego urzędowania poczem został przyjęty przez prez. Graisera.

Wieczorem podejmowany był obiadem przez przedstawicieli Senatu gdańskiego.

## Interwencja żydów

U MIN. SPRAW WEWNĘTRZNYCH

WARSZAWA, 30.6. (tel. wł.) Do komisji wyborczej do rady miejskiej w Łodzi nie mianowano ani jednego żyda. Miasto Łódź liczy 150 tysięcy żydów, większość mieszkanców. W związku z tym zgłosił się delegacja ludności żydowskiej z Łodzi do ministra spraw wewnętrznych.

## Rozporządzenie o sztydach KRAWCÓW ŻYDOWSKICH

WARSZAWA, 30.6. (tel. wł.) Władze administracyjne wydały w Mińsku Mazowieckim zarządzenie, aby wszyscy krawcy żydowscy akasowali na swoich warsztatach i sklepach sztydy i napisy „krawiec wojskowy”

# NIEPOKOJĄCE POGŁOSKI

## o apetytach Niemiec na Gdańsk

**PARYŻ, 30.6** (tel. wł.). „Echo de Paris” uchodzące za organ serb wojskowych, podaje niezwykle rewelacyjno-słownictwowe w Królewcu oddziałach niemieckich. Według tych doniesień koncentracja ma na celu wyszkolenie przygotowanego przez hitlerowców gdańskich „puczu” i wkroczenie zbrojne do Wolnego Miasta.

W Genewie panuje obawa, że Niemcy gotowe są stworzyć nowy fakt dokonywany; wedle poglądów, ma to być kwestja już najbliższych kilku tygodni. Powrodo Niemiec w Nadrenji i absolutny brak reakcji moarbitrażu na pogwałcenie traktatu wersalskiego, zachęcają hitlerowców do nowej awantury. Gdańsk ma być drugim akolem następstwem europejskim afery afrykańskiej i lekomyślnie stosowanej polityki sankcyjnej.

Tak więc za interesy Anglii, która aniepokojona sukcesami Włoch w Afryce, zmieniła Europę do zastosowania sankcji, zaplanowały Francja militaryzacja Nadrenji, a Polska — zajęciem Gdańska przez Niemców.

Także doniesienia, napływające z Londynu, wyrażają analogiczne obawy. Nad Niemca śledzą bacznie ostatnie zajęcia w Gdańsku z krakowiankami „Leipzig”, który zaraz po zakończeniu polskiego „święta Morza” opuścił wodę Gdańska oraz oświadczenie wodzów gdańskich hitlerowców Foerstera.

W kołach politycznych Londynu i

Paryża panuje przekonanie, że zamach na Gdańsk nastąpi w ciągu najbliższych dni.

„Action Française”, omawiając sytuację na wschodzie Europy stwierdza

że po odbudowaniu siły zbrojnej Trzeciej Rzeszy i remilitaryzacji Nadrenji, wcielone Gdańskie będzie zapoczątkowaniem kłuzki kłauzuł terytorjalnych Traktatu Wersalskiego.

**ELŻBIETA Z LAKOMIKOW  
KOZŁOWSKA**

Sądowa Marjażna  
OBYWATELKA M. CZELADZI

**Fa długich i ciężkich cierpień, opatrzona Św. Sakramentami  
zmarła w dniu 30 czerwca 1936 r. przesyłamy lat 75.**

Wyprowadzenie drogą nam zwłok z domu żelazny, przy ulicy Miłkowskiej  
Nr. 87 do kościoła parafialnego w Człedzi, a następnie na ośmioro milstewy  
i złożenie do grobowca rodzinnego nastąpi w niedzielę dnia 2 lipca 1936 r. o godzinie  
10-jej w głębokim smutku zawiadamiając krewnych, przyjaciół i sąsiadów  
Mąż, córki, synowie, siołczki, wnuki i prawnicy

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w piątek, dnia 3 lipca w kościele  
o godz. 8 rano. 355

## Gen. Sosnkowski o Funduszu Obrony Morskiej

**WARSZAWA, 30.6** (tel. wł.). Na onegdajszym dorocznym zebraniu zarządu Funduszu Obrony Morskiej, które odbyło się w Gdyni w ramach „Święta Morza” wygłosił przemówienie inspektor armji gen. Kazimierz Sosnkowski, oświadczając k. m. in.:

Ponieważ obrona morska stanowi część bardzo istotną w całokształcie obrony Państwa, p. przez rady mi-

nistrów upoważnił mnie do złożenia następującego oświadczenia: „Fundusz Obrony Morskiej musi być uważany za równoległy z Funduszem Obrony Narodowej a każdy kto składa ofiarę na obronę morską wypełnia temsamem obowiązek obywatelski względem Funduszu Obrony Narodowej”

## Ządania polityczne Str. Ludowego na uroczystościach w Nowosielcach

Według relacji I.K.C. podczas defilady w Nowosielcach wroczone petycje Str. Ludowego gen. Rydzowi - Śmigłemu.

W związku z tem I. K. C. donosi:

W pewnym momencie defilady przed podjum z gen. Rydz-Śmigłego, podszedł grupa członków zjazdu głównego Str. Lud., przyczem góral Wacław Krzeptowski z Zakopanego, wzniósł okrzyk: — Niech żyje Rzeczpospolita Polska! Niech żyje silna armja polska! Niech żyje Stronnicwo Ludowe! Niech żyje rząd chłopski z Witosem na czelu! Ządania powrotu Witosa i towarzyszy!

W tym momencie pochylili się strażnicy organizacji ludowej, a Krzeptowski niósł się skłonił gen. Rydz-Śmigłemu, który zasalutował. Następnie delegacji wręczyli naczelnemu wodzowi petycję zawierającą ządania polityczne. PSL. W petycji tej powiedziano m. in. że zgodnie z uchwałami kongresu rady

naczelnej i milionowej rzeszy chłopskiej, zebrani na święcie ludowe, nie opuszczą i nie wyprą się emigrantów politycznych, Wincentego Witosa, Władysława Kiernika i Kazimierza Bągińskiego, którzy cierpią nie za swe czyny, ale za działalność Stronnicwa.

Stronnicwo Ludowe na pierwszym planie stawia sprawę ugruntowania naszej państwowości, przez zabezpieczenie Polsce bezpieczeństwa i siły na zewnątrz. Zebrani oświadczają, że Stronnicwo gotowe jest poprzeć z całą gotowością i gorliwością wysiłki, zmierzające do podniesienia obronności państwa, oślaniane m. in. wskutek polityki zagranicznej. Rezolucja domaga się w dalszym ciągu demokratycznej konstytucji, zmiany ordynacji wyborczej, rozwiązania ochnych Izb i nowych bezstronnych wyborów na zasadach demokratycznych, zlikwidowania dotychczasowych praktyk admini-

stracji, sprawiedliwego wymiaru sprawiedliwości opartego na prawie i sumieniu.

Wizacje spraw armji i obronności państwa z jednym obzem i ugrupowaniem politycznym, może wyrazić państwu nieobliczalną szkodę. Petycja domaga się ponadto zmiany systemu rządowego i wyraża nadzieję rychłego powrotu emigrantów politycznych.

Ta petycja została uchwalona w Grzeżcu, miejscowości odległej o trzy kilometry od Nowosielca, śród zebrani przy byli następnie na uroczystości poświęcenia kopca.

Naczelny wódz armji gen. Rydz-Śmigły petycje z rak delegatów przyjął. (Na str. 3-ej dajemy ogólnie to manifestacji Stronnicwa ludowego w Nowosielcach, na podstawie pierwszych relacji). Powyższy fragment omówi uroczystości wzięto z dziennika przodowego jest wielce charakterystyczny.

## Oni grozą w Besarabii

Z Besarabii nadchodzą alarmujące wiadomości o katastrofalnych burzach które od kilku dni zalega nad tą dzielnicą Rumunii.

Dość wzniesionych przez pioruny pożarów jest tak wielki, że mówi się o tym, iż niema takiej wsi, która unięknęła nieszczęśliwych skutków burzy.

Nad powiatem Botoszany w czasie burzy atmosferycznej niezwykle gwałtownie zdmuchano. Na niebie ukazują się spirala trąba ognista i wirująca z szaloną szybkością, zbliża się coraz bardziej do ziemi. Na widok tak obrzydliwej „rozmiarów „płomni katuszowej” ludność zaczęła się trząść do ucieczki. Zagród wypuszczano bydło, które z przeraźliwym rykiem stoczło się u brzegu rzeki.

W tymczasem trąba ognista wysokości około 100 metrów, a szerokości około 40 metrów zbliża się do ziemi, niszcząc wszystko na swej drodze. Pożar, ogarniał budynki, o które zaważdziała trąba ognista.

W płomieniach zginęły całe masy bydła i ptactwa domowego oraz splonęły liczne sady i ogrody.

W Kiszyniowie przerażenie wywołał piorun, który na przedmieściu Stara Pocztą uderzył w szpital żydowski. Piorun wpadł przez okno, przebił przez szereg sal, niszcząc przewody elektryczne i wreszcie dotarł do gabinetu rentgenologicznego, gdzie właśnie była zgromadzona większa liczba chorych, oczekujących na swa kolejność prześwietlenia. Piorun, zabił trzy osoby.

Wśród personelu szpitalnego i wśród chorych wybuchła panika. Chory w szpitalu, którzy zapitalny zaczęli wbiegać na ulice, lub nawet ułlowiali wyskoczyć oknem. W tym momencie w szpital uderzył z oguzającą hukami drugi piorun wywołując krótkie spęcie i technicystawo pożar.

## 50 członków Stron. Narod. NA ŁAWIE OSKARZONYCH

**KALISZ, 30.6** (tel. wł.). Działaj rozpoczął się w sądzie kaliskim ostatni proces z cyklu procesów o zajęcia w koniatach przeciwko 50 oskarżonym: narodowcom, przeważnie członkom Str. Narodowego, którzy w pamiętnym dniu 14 lutego b. r. chcieli obronić w Wyżynie s. p. Wawrzyńca Ślaskiego.

ś. p. Sielcki był zasłużonym działaczem narodowym, wiele w okolicy szanowanym. Dzięki ogromnej popularności, ludność w okolicy Wyszyny, na wieść o zamierzonej akcji policji wobec Ślaskiego, gremjalnie ruszyła do miasteczka.

Obszerny, bo liczący 40 stron akt oskarżenia zarzuci 50 podsądnym utworzenie związku zbrojnego dla udaremnienia rewolucji i aresztowania ś. p. Sielckiego (art. 187 k. k.), dalej udział w szlegowisku (art. 173 k. k.) ustawione zabicia policjantów (art. 23 i art. 226 par. 1-zy k. k.) i podżeganie do tych czynów.

## RENE JEANNE

### „Okręt śmierci”

Adaptacja Karola Forda

57 — Niema za co, proszę pana, to był mój prowy obowiązek.

Nacienca kłamka, lecz nie wypuściła jej z dłoni.

Nieoczekiwana zmiana nastroju n tak przeczucie gadałowej z natury gospodyni przywróciła młodzieńcowi całą zimną krew i energję. Zapisał po prostu objętym tonem:

— Czy wieszcy w domu zdrowi? Czy panna Kamilla także?

Pani Arbausaicher aż się zarzuciła z oburzenia. Nie słyszała jeszcze nigdy, aby tak pytał o zdrowie swojej ofiary! Czy było możliwe, aby młodzieńca, napozat tak sympatyczny, a w dodatku poezja, był tak bezwzględny?!

— Biedna mała! — jęknęła Frau Arbausaicher. — Żal mi jej z całego serca. Nieopatrznie wpadła w sidła bezitnosnego drażniacza.

Słasi wzeszły zamianami. Czyżby Kamilla popamiętała lekomyślność i zwręciała się tej gadałowej Niemie? Długa długa chwila zastanawia-

nie nad tem praniem, które stanowił dalszy, nie rozwiązywał problem w jego działających rozmyślaniach.

Nie głyn ruchem otworzył kopertę, która przed chwilą wreczyła mu gospodyni, i ułlowił w niej niesiarok papieru. Nie zdążył jednak dotknąć jeszcze rącha, a już plik banknotów wypadł z koperty i rozsywał się po stole, obok którego stał Ryzewski.

Nie zwracając uwagi na ten zupełnie nieoczekiwany deszcz pieniędzy, łotnik rozłożył arkusz drzącymi z emocji palcami i przebiegł go szybko wzrokiem, szukając podpisu.

— Sonia! — szepnął, odczytując osamie słowo listu.

Nieprzewidywanym ruchem przetrzął czoło

— Sonia! — powtórzył

Potem, jakgdyby samo wymawianie imienia, tak pełnego dlań obietnic i marzeń, przetrząło mu niedoapokojony, zaczął czytać list dyktantki A. D. Gesellschafter:

„Mój drogi Przyjacielu, muszę Ci coś wyznać. Kochasz mnie i jeśli ja przez pewien czas udawałam, że nie wierzę Twoim zapewnieniom, to jedynie dlatego, że brojilam się wzdwasz przed Tobą, i przed samą sobą! Tak, mój Miły, i ja Ciebie kocham...

Nie mam jednak prawa poddawać się tej miłości... Nie należę już bowiem do siebie. Ach, nie bądź zazdrośny! Należę do wielkiej, Idee i to właśnie Idea zabrania mi pod wszelkimi pozorami ulitować się nad Tobą... Twoje miłość wstrętnawość za szczenię pan! Muzeum...

„Dziękuję również lasowi, który raz jeszcze pozwolił, abyś znalazł się na mojej drodze. Zdłalaś polowniczo zdobyć tajemnicę, która nie należy ani do Ciebie, ani nawet do mnie, ponieważ jestem jedynie ślepowym i niemym narzędziem w rękach przodków Świętej Sprawy. Sprawie tej poświęciłam całą swoją dzielność, całą wiarę i z chęcią oddałam Jej swoje życie. Rozumiesz więc, że Kocham Ja bardziej, niż samą siebie.

„Odeś, drogi Przyjacielu, muszę Ci coś wyznać. Kochasz mnie i jeśli ja przez pewien czas udawałam, że nie wierzę Twoim zapewnieniom, to jedynie dlatego, że brojilam się wzdwasz przed Tobą, i przed samą sobą! Tak, mój Miły, i ja Ciebie kocham...

Nie mam jednak prawa poddawać się tej miłości... Nie należę już bowiem do siebie. Ach, nie bądź zazdrośny! Należę do wielkiej, Idee i to właśnie Idea zabrania mi pod wszelkimi pozorami ulitować się nad Tobą... Twoje miłość wstrętnawość za szczenię pan! Muzeum...



LISTY Z NIEMIEC

# Nielatwa jest rozmowa z Niemcem

NASTROJE I SYTUACJA GOSPODARZA W TRZECIEJ RZESZY — GOSPODARKA WOJENNA A SŁUŻBA PRACY. — NIEBEZPIECZENSTWO WOJNY.

Berlin, w czwartek.

Powszechnie wiadomo, że Niemcy w Rzeszy są zawsze nadzwyczaj uprzejmi wobec obywateli, ale pomimo to jednak trudno o nich uzyskać informacje, których dawali obraz prawdziwej sytuacji wewnętrznej Niemiec. Możliwość takiego zanalizowania się w obszarze koncentracystycznym bez wyroku sądowego jest dla nich z pewnością niezamierzonym usiłaniem, od których dmiennikarzy (chcący być czegoś dowiedzieć bezpośrednio). Ustawa przeciw „podstępniemu atakom” na państwo, która egzekwacja jest nawet przy niewinnej krytyce czy niezbyt ważnym słowie przekładzie, obecnie tak surowe kary, jakie dawniej wyznaczył, rządy zostały. Również Niemcy przeobrażają zakazując sąsiedziom, którzy oszołomi, bowiem może się zdać, że, co w powiecie do Niemiec policja przelotowo im zdjęcia fotograficzne, na którym widoczni są w towarzysze osób, będących na czarnej liście „Gestapa”, a z którymi spalkali się w kawiarni kiegołkowickiej miasto zagranicą.

Fornimo groźnego niebezpieczeństwa każdemu, kto odważy się mówić prawdę, pewien wyższy funkcjonariusz „służby pracy” odpowiedział nam na kilka pytań a odpowiedzi pozwalały wyścignąć odpowiednio wstok.

Na pierwsze pytanie o nastój w Niemczech zarządca, że system ten jest najlepszy, że jest wielkimi trudności. Charakterystycznym jest jednak jest, że wszędzie mówi się szepem o tem, że a straszliwe będą wojny, gdzie znów dojdzie do zmiany reżymu. Zdanie to rozpowszechnione jest głównie wśród ludzi, którzy dziś muszą się przyszwagać do socjalizmu narodowego. Z oddziałów SA, dużej liczby z nich takich, którzy mieli odzwierać tak się wstrząs.

O ile chodzi o sytuację gospodarczą to niektóre galezie przemysłowe rozwijają się pomysłnie; lecz można powiedzieć, czy potrafi to długo, bowiem poszczególne galezie, np. przemysł budowlany, z oddziałów SA, do wykonania obrotów budowlanych dopiero w roku 1940. Galęza ta musi opróżnić do siebie, aby obsługi kapitału, i utrzymać dotychczasowy stan zatrudnienia, bowiem przepisy nie pozwalają na wstrzymywanie pracy. Inne wysławia się ani weksli, aby ograniczyć ilość papierów państwowych w obiegu. Faktycznie ograniczenie efektem weksli i politycznie wszelkie na należytości w tym stosunku nie jest groźnym, doprowadziło to w wielu krajach Rzeszy do braku gotówki, który poważnie daje się we znaki.

Na pokrycie kosztów pracy potrzebna bardzo mało pieniędzy, ponieważ ich nie zastępy pracownikom pieniędzy za to pracę nie otrzymują. Wiele bezrobotnych, w których nie widać otrzymują np. przez utrzymanie tylko 20 lenigów dziennie, za które mogą sobie kupić tylko pół litra piwa. Dlatego też jespierci świadkami masowego opuszczenia pracy i powrotu do miejsca siebie zamieszkania, chociaż tego rodzaju „dezercji” nie mogą stronić.

Zdobudle przedstawiają się stosunki w pomienionej pracy kobiet. Kobiety mają być podczas przyszłej wojny, różne do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa. Dlatego też studenci i inne kobiety zatrudnione w zawodach intelektualnych i innych zastępują kobiety pracujące fizycznie w czasie ich arlopu. W tym czasie pracują w fabrykach tak aby w czasie wojny odrazu mogły być przydzielone do pracy w fabrykach produkujących dla państwa wojska.

Władze zwierzchnie zasadniczo każdego zarządzenia wydają z punktu widzenia gospodarki wojennej. Służba pracy zarobkowej w Niemczech w tym czasie jest niezmiernie, jak tylko potrzebna, która wychowawca wojska. Ko odbył służbę pracy, ten w niemieckiej obywateli tylko dwi-

żeszona wojnowa, czyli że w Niemczech istnieje dłuższa niż jednolitość na służbę wojskową. Wojsko wprowadzi nie jest narodowo socjalistyczne, ale powiędzić można, że nie wstąpi ono przeciw systemowi, gdyż powodzi mu się tak doskonale, jak nigdy doświadczył w Niemczech. Wszelkie żądania wojska są spełniane a awans następuje nadzwyczaj szybko. Zato jednak rolnikowi drobniemu, dużym gorzej się powodzi. Musi on wprowadzać różne innowacje, które nie przyniosą mu żadnych korzyści. Leni „komonie najrozsądniej” uprawianie musi być zadarmo jako „dar dla Adolfa Hitlera” ma to na celu uniezależnienie Niemiec od dostawy włóknien od zagranicy. Zakaz wyrobu masła, a w związku z tem ograniczowanie wyrobów, które przyniosłyby dostawy mleka wywołują wśród malarzów niezadowolenie. Cena jaja, obecnie otrzymywane za mleko jest niższa niż dawniej. Kto nie uprawia roli ściśle według rozkazów Związku państwowego rolników, traci prawo utrzymania posiadłości. Wydając zaś rozkazy,

Związek rolników weale nie bierze względu na wydajność i jakość ziemi. Upadek zbiorów wymuszonych można właściwie niedorzecznie nakazami, a raz uporem rolników.

O stosunkach moralnych w Niemczech świadczą charakterystyczne fakty. Młode zupełnie dziewczynki, 15-16 letnie, pomagające w pracy na roli, niemal wszędzie wracają do rodziców z dziećmi.

Na pytanie im zarządy odpowiada: „Führer przeciw tegoż żąda”.

Na pytanie czy grozi niebezpieczeństwo wojny, odpowiedział nasz informator, że wszystko zależy od rozwoju nastrojów „opozycyjnych” w kraju. Polityka zagraniczna nie wywiera wpływu na Niemiec, broną jest jedynie wzgląd na nastroje opozycyjne w kraju. Wszystko kładzie na jedną kartę: — „wojna”, o ile wojna nie wybuchnie w niedługim czasie, wówczas szczerze utrzymywana gospodarka runie. To uświadamia sobie każdy Niemiec — zakończył informację nasz rozmówca.

Zygmunt Różycki

## Rząd nie zamierza wprowadzić przymusu oddawania złota i walut

W kołach finansowych Warszawy od kilku dni krążyły pogłoski, iż rząd zamierza wydać rozporządzenie nakazujące przymusowo sprzedaż Bankowi Polakom posiadane przez czo by prywatne złota oraz obcych walut. Według informacji pochodzących z kręgu min. skarbu, pogłoski te są niegodzone z rzeczywistością, gdyż wspomnia-

ne rozporządzenie nie jest projektem.

Możliwie jest jedynie, że rząd zwróci się z apelem do szerokiego koła społeczeństwa w sprawie dobrowolnej sprzedaży Bankowi Polakom złota i obcych walut, ale i w tej sprawie jeszcze nie zapada decyzja.

## Owacyjne powitanie uwolnionych przez sąd Polaków w Przytka

W sobotę powrócił do Przytka zwolniony z aresztu śledczego Polak, oskarżony na skutek demagogicznej żydowskiej agitacji o udział w rozruchach. Byłym więźniem miasteczka Przytka Polacy zgromadzi entuzjastyczne powitanie. Na spotkanie ich wychylała banderka konna w sile 80 koni oraz oddział rowerzystów, składający się

z 50 osób. Następnie pochodem udano się przez miasteczko z prezesem Stronnictwa Narodowego Korczem oraz aperekatem Korczem na czele.

Według doniesień prasy żydowskiej pojanki żydów po procesie wzmógł się znacznie. Wyciąga się poprostu gwałtem Klientów z sklepów żydowskich.

## Jak żydzi prowokują

Przed kilku dniami w Kaliszu dwaj mjeznani z nazwiska żydzi skopali nogami oraz pobili ładną 11-letniego chłopca za to tylko, że niebyst szybko usunął się z chodnika, wspomnianym żydom.

Kiedyindziej znowu w jednej z restauracji dozło do zajścia wśród następujących okoliczności: dwaj goście Polacy prowadzili rozmowę o „szabszgojach kaliskich”.

Wtem z orkiestry żydowskiej, która koncertowała w tym lokalu, padły słowa: „szabszgojki, jesteście wy”. Na to rzeczekoś dwaj Polacy należały odprawę słowną. Wówczas cała żydowska orkiestra, popierana przez występujące tam kabareciści, rzuciła się na Polaków i usiłowała ich zwrucić do lokalu restauracyjnego.

Napastowani wezwali posterunkowe-

go P.P. celem spisania protokołu. Podczas interwencji policyjnej wszedł nowy żyd i oczywiście stanął odrazu po stronie orkiestry. Rozdrążony interwencyjnie policjant, w jego obecności wykrzyknął zenerozny: „Wy goście, we własne kółki biedzicie się kąpieli”.

Żyd został wylegitymowany przez policjanta, który sporządził odpowiedni protokół. Obecni przy tem dwaj Polacy udali się do komisariatu policyjnego i zostawili tam swoje adresy na wypadek potrzebnego świadectwa.

Przytoczyć należy, że policja skieruje doniesienie do prokuratora. Przedstawiony wypadek, który podaje się „Warszawskim Dziennikiem Narodowym” świadczy, że żydom zależy na tem, by prowokować zajścia z ludnością chrześcijańską.

Z DNIA

## Manifestacja 100000 chłopów Akcenty polityczne w Nowosielskach

Uroczystość w Nowosielskach w ub. poniedziałek, ku czci Michała Prztyka, który 312 lat temu obronił te wsi przed horodami tatarskimi, przewodziła się manifestacją polityczną. Tem zapewniono, że manifestacja ta zamierza być Naczelny. Woda gen. Smięgło-Rydzka wygłosiła przemówienie.

Manifestację polityczną zorganizowało Stronnictwo Ludowe. Zbiórka delegatów z całej Polski oraz kółek politycznych organizacja Stronnictwa Ludowego została do miasteczka Grzaska. Tam się odbył w podobnych warunkach wieki wie polityczny, z udziałem kilkudziesięciu tysięcy chło-

ków. Przemawiał b. poseł Grzaska, od czytując następnie rezolucję, Sejmatakt wyrażający olbrzymi pochód do Nowosielsk.

Charakterystycznym było przemówienie imieniem komitetu organizacyjnego, mieszkańca Nowosielsk Franciszka Słysz, który między innymi powiedział:

„Taki jak trzysta dwadzieści lat temu na ciele walki przeciwko hordom tatarskiej potęg wójt Michał Prztyk, tak w trzysta lat później walczył narodu, walczącego z szawłakiem z zachodu, stanął inny wójt, Witos z Wierzchniawic.

Chłopi zawsze są gotowi do złożenia krótki podatku krwi, ale składając te ofiary, wiedzą, kiedy zachodzi tego potrzeba, chcą spójności woli i woli, woli, przy do spójności w wadach i kierowaniu losami kraju, która stanowi tron. W czasach masy wale udział ci, którzy „dławią i bromia”.

Po tem przemówieniu z gromadą chłopięcą zabrzmieli okrzyki na cześć Witosa.

Gdy przyszedł pochód z Grzaska w liczbie około 50.000 osób (ogólna liczba uczestników uroczystości zmieniła się na 400.000), b. poseł Grzaska, wreczył gen. Smięgłemu-Rydzowski rezolucję uchwaloną na wiecu.

Tekie oto akcenty polityczne miała uroczystość w Nowosielskach, która jak skrawo uwieczniła prądy burzącej wieś polską. Nadmienić trzeba, że cała uroczystość odbyła się w najwiecej szym porządku.

Na uroczystości do Nowosielsk przybyło wielu dziennikarzy oraz przed stawiciele zarządu głównego Stronnictwa Narodowego w osobach wiceprezesa K. Wierczuka i dr. Liwo.

## Od „Legionu Młodych” DO KOMUNISTÓW

„Kurjer Warszawski” z okazji końca roku szkolnego w szkołach średnich i akademickich omawia pewne powrotności w życiu młodzieży.

Wskazując na porozumienie między organizacjami młodzieżowymi: Lewicy i „Legionu Młodych”.

Przeformułowanie to poprzedziło połączenie się dwu zwalczających się przedtem grup młodzieży: „Legionu Młodych” (działający w P.S.O. placu) i „Legionu Młodych” (działający w P.S.O. placu).

Wobec założeń ideologicznych politycznych „Legionu Młodych” z PPS — czytamy dalej — nie było nowego dla opinii publicznej. Według danych publikowanych przez wespół „Legionu Młodych” i przed którą ostrzegł tak dawno nasz Episkopat. Zachodzi obawa, że na tem nie koniec, że ta lewicowa młodzież, która może znaleźć się na równi pochwie, prowadzić wprost w odmiel komunizm.

## Niemczyzna na Woliwju W OFENSYWIE

Zajmując się od dziesięcioleci lat niesieniem pomocy materialnej dla ewangelików niemieckich poza granicami Niemiec „Gustaw Adolf Verein” postanowił na ostatnim swym zjeździe nowym zorganizowaną na Woliwju 2 nowe parafie ewangelickie i wypożyczył w to dostateczne środki utrzymania dla dwóch pastorów i 5 wikaryjczy. Nowe parafie zostaną utworzone w Koszopolu i w Kowlu.

Według danych publikowanych przez niemieckie koła ewangelickie w Polsce w chwili obecnej dla 50.000 ewangelików na Woliwju (osyła na nie jest niezgodna ze stanem faktycznym) pracuje 6 pastorów i 2 wikaryjczy. Ze strony niemieckiej podkresła się przy sposobności, że Niemcy wolni się grupą na odnowa o największym przyroście naturalnym.

Cyfra ewangelików wotnińskich nie pokrywa się weale z ogólną liczbą Niemców na Woliwju, jeśli weźmie się pod uwagę fakt, że w latach powojennych rozwinięta została na Woliwju wśród miejscowej ludności „ultrafideizm” i in. również przez Niemców silna agitacja na rzecz kościołów ewangelickich.

Niemców na Woliwju jest około 25 tys.

## Pamiętaj o Funduszu Obrony Morskiej

# Demonstracja strajkowa żydów W ZAGŁĘBIU „Nowa polityka żydowska” w stosunku do Polski

W dniu wczorajszym żydzi w całej Polsce zorganizowali demonstrację przedwzorową w procesie w Przemyk. Nazywamy bowiem rzeczy po imieniu. W odezwach żydowskich mówi się o protestie przeciw fali antysemitycznej. Ale w demonstracjach organizowano i wyraźnie:

wanych w Zagłębiu wołano całkiem „przec z sądami polskimi!”, „przec z rządami polskimi!”.

Nie było w tej manifestacji tedy istotnym to co pisano w odezwach, a istotnym było to co wołano i mówiono. Zorganizowanie tej demonstracji będzie miało rezultat wręcz odwrotny, aniżeli zamierzali osiągnąć żydzi, siddoni bowiem cały szereg biernych Polaków do zalecia aktywnej pomocy. Do tematu tego należy powrócić, ograniczając się obecnie do opisanja, jak ta demonstracja „żydowskiego państwa” w „państwie polskim” została zorganizowana.

**„O PEŁNE UPRAWNIENIE NARODU ŻYDOWSKIEGO...”**

Pod jakim hasłem zorganizowano demonstrację? Oto czytamy w „Naszym Przeglądzie”:

„Dziś strajk protestacyjny i solidarnościowy całego żydostwa polskiego. Ku wiczyściej pamięci poległych męczenników i na znak solidarności z żyjącymi ofiarami Przemyka.

„Dziś protest przeciwko fali antysemityzmu i aktywnemu żydostwu polskiemu. Przeciwo żydowskiej zagłady. O pełne równouprawienie narodu żydowskiego. O prawo do życia, egzystencji i pracy dla mas żydowskich w Polsce.

„Ludność żydowska w Polsce wierzana została do przetrwania pracy i zamknięcia przedsiębiorstw od godz. 12 do 2 popołudniu.

**„GODZINA ŻYCIOWSTA WYBLIJA...”**

Centralny komitet organizacji sjonistycznych wydał odezwę następującą:

Z głębi serca narodu żydowskiego wydziamy się zła protestu i gniewu. Znowu wyprzedzono nas bezkarnie walkę. Z trybuny sjonistycznej propaguje się „walkę ekonomiczną”, w salach sądowych adwokaci encyca uszysz swobodnie naukę pogromów, zaś na ulicach Przemyka, Odrzywołu (w Odrzywole zginęło 18 włościan, ale o żydowskich ofiarach żądz w tej miejscowości nie aby wspomnieliśmy — przyp. Red.) i Miasta Maciejewskiego naudi chulajgicznymi wykrzykami czynią zwracają swój wzraz jany, okrutny i sbrzydki. Nie możemy tłumić w sobie krzyk naszego bólu, nie możemy trwać z szlachetnym rękami i nie możemy wzdąć przedem młecznik całej naszych głów pod nos pogromczyń. Wyżwa nas duch męczenników przemyckich poległych z ręk mordców. Co dzień i w godzinie jeste żydami, szlachetne jeste na niebezpiecznej wojce kotu i zagłady. Nie możemy milczeć! Wołamy całą ludność żydowską do powszechnego strajku protestacyjnego i solidarnościowego we wtorek dnia 30 bm. w godz. 12—2 popoł. Sprawiedliwość jest z nami, i godzina zwycięstwa wyblie!

**JEDNOLITY FRONT**

W tym duchu zredagowane odezwy wydano we wszystkich miastach i miasteczkach. Całą akcję ujęły w swe ręce organizacje sjonistyczne. Do tych organizacji przyłączyły się wszystkie organizacje gospodarcze robotnicze oraz gminy żydowskie, przyczem w całym kraju gminy żydowskie oddały specjalne posiadzenia protestacyjnie.

Do ogólnej akcji protestacyjnej przyłączyła się Posel Sjon (lewica) oraz Bund, a więc organizacje pozostające w łączności z komunistami.

**TECHNIKA STRAJKOWA**

Akcje protestacyjną opracowano dokładnie w szczegółach. Oto komunikat publikowany przez żydowską agencję wariatyczną:

Centralne komitety strajkowe wydziały

specjalne komitety kontrolujące, które odwieścił mają we wtorek rano wszystkie fabryki, warszaty, sklepy, biura i przedsiębiorstwa, aby wydziały pracownikom i pracodawcom znaczenie strajku.

2) W fabrykach, warszatach itd. przed 12 odbyć należy krótkie masowe, o przyczynach i zadaniach strajku; 3) od 12 do 2 popoł. pracownicy, rzemieślnicy, chulajgicy i robotnicy postoją przy chrzebem warszaty ich pracy; 4) aby spopularyzować hasła strajku należy w miarę możliwości wydawać odnośne plakaty i ulotki. Aktywni członkowie związku powinni od rana stanąć do dyspozycji komitetów strajkowych; 5) pracownicy instytucji społecznych winni być zwolnieni z ur. do godz. 11, aby dopomóc przy przeprowadzeniu akcji strajkowej; 7) w szpitalach i ambulatoriach pozostać powinni na najniebezpieczniejsze oddziały, w aptekach zaś polewożyć dyżurni, 8) ładna impreza w godzinach 12—3 odbyć się nie może; 9) wszystkie obozy letnie, kolonie odpoczynkowe itd. przerywają zają na okres 2 godzin, aby odbyć zgromadzenia poświęcone sytuacji żydów w kraju i konieczności czujnej i ofiarnej postawy.

W ciągu tych 2 godzin standardy obrtowe mają być opuszczone do poziomu masztu; 10) w fabrykach i warszatach, w których zatrudnieni są robotnicy polscy należy informować o ostatnich wypadkach i o przyczynach proklamowania strajku.

Wszegrom odbyć należy w lokalach masowych i zgromadzeń dla oceny przebiegu strajku i omówienia dalszych żądź żydów (w których zatrudnieni są robotnicy i ludność w związku z antysemityzmem i nienawiścią rasową, które znalazły wyraz w Przemyku i w procesie przemyckim).

Wyżwa się wszystkich w okresie strajku do dyscypliny i czujności.

Jak widać z tego „plan operacyjny” opracowano w szczegółach, z fachowością, których wykazywała, iż żydzi wśród siebie mają wielu specjalistów od organizowania strajków. Nie dziwnego że stanowia taki bogaty zbiornik żydów destrukcyjnych.

**W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM**

Jak akcja protestacyjna wypadła w Zagłębiu?

**W „SAVOYU”**  
od 1 lipca z. b.  
po powrocie z wycieczki  
GOŚCINNE WYSTĘPY

**ŚWIĄTOWE SŁAWY**  
**SIÓSTR ANIKOW**  
3922 Tańce salonowo-modernistyczne i ekscentryczne

**KRONIKA ZAGŁĘBIA**

**KALENDARZYK**

**1** Dziś Technika  
Jutro Nawiedz NMP.  
Wschód słońca 3 m. 36.  
Zachód — 19 m. 59.

**Kina w Sosnowcu grają dziś**  
ZAGŁĘBIE, „Zet”  
PALACE „Pat i Patachon jako bezdomni”

**X SPROSTOWANIE.** W zamieszczonej wczoraj sprawie w odnośności do poleceńca powołanego na kolonje letnie w Okradzionowie nr 140 wydzikowego najwięcej nascelnika wzdziłał opiekę społeczną w Mieście Bedzina. Należnikiem wydziały jest p. Dziabkowski, a nie Dembowski, jak to miały wydzikownikowo.

**X NA OBOZY DLA NIEZAMOWNYCH DZIEWCZĄT.** Komitet organizacyjny przypasobowia wojskowego kobiet dla obywateli kraju zawiadamia, że zbiórka na obozy dla niezamownych dziewczęć dziki w sumie 21, 542. Przy sposobności komitet wznosi sobie za mby obywateli, podziękować serdecznie całemu społeczeństwu osnowożyciowi i prasie za niezwykłą życzliwość oraz panom za czynną współpracę.

**X NA GOŚCINNE WYSTĘPY.** W Sosnowcu zostały zatrzymane przez policję Daniel Żelaznik bez etalnego miejsce zamieszkania oraz Alszan Modelęj z Lublina, zarwodyi złodziei, którzy przybyli do Zagłębia Dąbr. na gościnne występy. Zatrzymanym przekazano do dyspozycji władz sądowych.

**X ZARZĄD TOW. POMOCY DLA BIERNYCH CHRZEŚCJAN W DĄBROWIE** przypomina, że wcale zabranie Towarzystwa odbędzie się w dniu 1 lipca, t. j. dzisiaj o godz. 19.30 w lokalu wlatnym, przy ulicy K. Jądwijs 13.

ofiarnej postawy. W ciągu tych 2 godzin standardy obrtowe mają być opuszczone do poziomu masztu; 10) w fabrykach i warszatach, w których zatrudnieni są robotnicy polscy należy informować o ostatnich wypadkach i o przyczynach proklamowania strajku.

Wszegrom odbyć należy w lokalach masowych i zgromadzeń dla oceny przebiegu strajku i omówienia dalszych żądź żydów (w których zatrudnieni są robotnicy i ludność w związku z antysemityzmem i nienawiścią rasową, które znalazły wyraz w Przemyku i w procesie przemyckim).

Wyżwa się wszystkich w okresie strajku do dyscypliny i czujności.

Jak widać z tego „plan operacyjny” opracowano w szczegółach, z fachowością, których wykazywała, iż żydzi wśród siebie mają wielu specjalistów od organizowania strajków. Nie dziwnego że stanowia taki bogaty zbiornik żydów destrukcyjnych.

**W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM**

Jak akcja protestacyjna wypadła w Zagłębiu?

Taki oto miała przebieg demonstracja żydowska w związku ze sprawiedliwym wyrokiem sądu polskiego na żydów, którzy spowodowali zajęcia w Przemyku. Wczorajszy dzień był niewątpliwie dniem, w którym żydzi rzucili wyzwanie do walki narodowi polskiemu.

A Polacy? Polacy, jak to Polacy. Widzieli się grupki oczekujących przed sklepami żydowskimi, oczekującymi aż żydzi i skławie odsuną żaluzję i odemkną sklepy. Ot i próbka wyrobienia społecznego, uświadomienia narodowego!

**Pobranie ziemi czeladzkiej NA KOPIEC MARSZ. PIŁSUDSKIEGO**

Związek podoficerów rezerwy w Czładzi w dniu 27 ub. m. urządził pochód po ziemię na była granice rosyjsko-niemieckie (obok szymbu „16”), celem pobrania tej i zawiezienia na kopiec 63 m. Marszałka i Piłsudskiego.

O godzinie 19 przed lokalem Związku przy ul. Stawica 27 zebrali się miejscowe organizacje. Uformowany pochód wyruszył na czele z orkiestrą do miejsc, gdzie s. p. Harasz. Piłsudski od roku 1905 kilkakrotnie przechodził. Na miejscu przemówienie wygłosił p. Dehnel Piotr z Satura, bliski przyjaciel i współpracownik Marszałka, którego u siebie przechowywał. Mówca wskazał ścieżki po których przeprowadził Marsz. Piłsudskiego, zdążającego do Krakowa w celu łączenia się z rodakami i tworzenia wspólnych planów odbudowy państwa polskiego.

Na uroczystość to został również zaproszony p. Rabartyn Władysław, obywatel m. Czładzi, którzy wspanie z p. Dehnelm umożliwili przejście Marszałkowi przez granicę.

Do metalowej urny pierwszą garść ziemi włożyli pp.: Dehnel i Rabartyn, a następnie wszystkie organizacje nie wyłączając dzieci, które ziemię tą napelnili urnę. Z zamienia Związek podoficerów rez. przemówienie wygłosił p. Józef Kapuściński, podkreślając cel i znaczenie uroczystości. Na zakończenie orkiestra odegrała hymn narodowy, pozem zebrani uczcili pamięć Marszałka jednominutową ciszą.

Po zamknięciu urny pochód wrócił przez kolonje „Saturn” ulicą Miłowska do lokalu Związku, gdzie został rozwieszony.

Urna z ziemią została przechowywana w lokalu Związku, skąd nastąpiło dnia 28 ub. m. — przewidziana na przez wydziczkę podoficerów na koniec do Krakowa.

Trzeba stwierdzić, iż solidarność żydowska ujawniła się w całej pełni. Pomysłkane zostały sklepy żydowskie w Sosnowcu, Bedziniu, Dąbrowie nawet takie, które bywają otwarte zawsze w soboty, a nawet w sądny dzień. Poważnym sklepy w miasteczkach, osiedlach i na wsiach. Kilka sklepów nie było zamkniętych na peryerjach Sosnowca i Bedzina.

W fabrykach i warszatach żydowskich, gdzie zatrudnieni są żydzi prace przetrwano na dwie godziny, względnie przedłużono porę obiadową o dwie godziny.

W Dąbrowie robotnicy żydowscy fabryki Bracl Klein usiłowali zorganizować pochód, przyczem wznoszone okrzyki przeciw sądom w Polsce.

Policja szybko rozproszyła pochód, niasyła przemawiając ilu... dziając przekonująco.

Również w Bedziniu żydzi sfornowali duży pochód demonstracyjny. Z tnu mas żydowskiego padły okrzyki: „przec z sądami polskimi!”, „przec z rządem polskim!”, „przec z faszystami polskimi!...” Na rogu ul. Malachowskiej i Kolałajta tun został rozproszony. Kilkunastu spośród demonstrantów aresztowano.

Taki oto miała przebieg demonstracja żydowska w związku ze sprawiedliwym wyrokiem sądu polskiego na żydów, którzy spowodowali zajęcia w Przemyku. Wczorajszy dzień był niewątpliwie dniem, w którym żydzi rzucili wyzwanie do walki narodowi polskiemu.

A Polacy? Polacy, jak to Polacy. Widzieli się grupki oczekujących przed sklepami żydowskimi, oczekującymi aż żydzi i skławie odsuną żaluzję i odemkną sklepy. Ot i próbka wyrobienia społecznego, uświadomienia narodowego!

**361 DNI W ROKU**

Na zakończenie warto przytoczyć uwagę „Warszawskiego Dziennika Narodowego”:

„Demonstracje te napewno nikogo z Polaków nie przerażą. Przeciwnie, uświadłbiły wiarę w niemiecką siłę naszego wiczyźnego narodu, niaszczwiana wiara w zwycięstwo sprawiedliwości.”

Niewątpliwie polepanie składowych „akcyjnych” metod i szablonów ma poważne znaczenie. Chodzi tu o nową taktykę żydowską, polegającą na popieraniu ruchów wywołanych przez nacjonalistów sjonistycznych.

Jak zaznaczyliśmy na wstępie akcja protestacyjna żydów poparli socjaliści żydowskiej i komuniści żydowskiej. Też, co społeczeństwu polskiemu, przeciwko państwu polskiemu.

Sytuacja staje się coraz bardziej niebezpieczna i wyraźna.

Podtrzymać nas może i dźwignąć jedynie wiara w niemiecką siłę naszego wiczyźnego narodu, niaszczwiana wiara w zwycięstwo sprawiedliwości.”

Niewątpliwie polepanie składowych „akcyjnych” metod i szablonów ma poważne znaczenie. Chodzi tu o nową taktykę żydowską, polegającą na popieraniu ruchów wywołanych przez nacjonalistów sjonistycznych.

Jak zaznaczyliśmy na wstępie akcja protestacyjna żydów poparli socjaliści żydowskiej i komuniści żydowskiej. Też, co społeczeństwu polskiemu, przeciwko państwu polskiemu.







**GARDEROBĘ LETNIĄ  
NALEŻY  
JUZ ODSWIEZYĆ**  
Pralnia Chemiczna i Farbiarnia  
**„ZNICZ”**  
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70

Specjalny dział usuwania wszelkiego rodzaju plam.

**Fatalny upadek  
ZE SCHODÓW**

Mieszkanka Bobrownik, 54-letnia Paulina Rabus schodząc po schodach ze strychu spada z wysokości około dwóch metrów. Wskutek upadku Rabusowa doznała złamania lewej nogi.  
Ofiarę nieszczęśliwego wypadku przewieziono do szpitala.

**Krwawa bójka  
W SOSNOWCU**

Onegdaj wieczorem ulica Kaliska w Sosnowcu była terenem krwawej bójki, podczas której trzy osoby zostały poważnie poranione nożami.

Podchmieleni mieszkańcy Sielca: Bolesław Dudek (Wronia 3), Ryszard Wodkiewicz (Wronia 14), Antoni Małuch (Wronia 2), Jan Pawlik (Narutowicza 36), Stefan Marczyk (Wronia 2) oraz Stanisław Malciewicz (Sielca 21) zaczęli przechodzących ulicą, również podchmielonych, braci Mierzwińskich, ich sąsiadka Rojnowa, oraz ich kuzyna Wótkiego.

Między podchmielonymi wywiązała bójka, podczas której obie strony użyły noży. W wyniku bójki dotknięci zostali poranieni Edward Mierziński, Pawlik i Marczyk, których przewieziono do szpitala. Rojnowa, po zrobieniu mu opatrunku przez lekarza udał się dom.

Bójkę zlikwidowała policja, która prowadzi obecnie dochodzenie.

**× PODRZUCIŁE NIEMOWE.** Ulok 3-letniego mieszkającego w Sosnowcu na Peki nie poruchomca został niemowle niemowlę, biesiace około trzech miesięcy. Dziecko umieszczono w miejscowym oddziale niemowląt. Policja zaczęła dochodzenie, osiem godzin później odzyskała niemowlę.

**× ZUCHWAŁE WŁAMANIE.** W ub. poniedziałek między godziną 11 rano a 2 popołudniu nieznani osobnicy korzystając z nieobecności domowników i obywateli dokonali zuchwałego włamania do mieszkania Nektara Abramowicza w Sosnowcu (ul. Nowa) skąd zabrali garderobę i bieliznę oraz różne przedmioty. Wartości około 3000 zł. Policja zaczęła dochodzenie, celami śledztwa znacznych włamywaczy.

**KRONIKA ZAWIERCIA**

**Strajk okupacyjny  
W FABRYCE SZKŁA**

Wczoraj miał zostać dzień strajku okupacyjnego w fabryce szkła w Zawierciu.

Jak już donosiłmy strajk ma podłożone ekonomiczne i wybuchł na nieobliczalną plac robotników o 12 i pół procent. Robotnicy postanowili strajkować aż do zwycięstwa.

W ub. niedzielę został wywieszony nad fabryką transparent z napisem: „Strajk okupacyjny” oraz wywieszono

dwie czerwone szandary”.

Nad porządkiem strajku komitet strajkowy. Zakłócenia spokoju nigdzie nie zanotowano.

Do tej pory nie zwolano żadnej konferencji, celam dążąc do porozumienia

W gmachu fabryki zainstalowano dwa odbiorniki radiowe, które umilają czas strajkującym.

Rodziny strajkujących codziennie za-

patrują w żywność swych mężów

Mamy nadzieję, że odpowiednio czynili zdecydowały na partakacje, które były zakończyły strajk.

× OSOBISTE. Wiceprezydent m. Zawiercia p. Góralczyk Wacław rozpoczął kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy.

**Utrudnianie ruchu wycieczkowego  
w olkuskie i miechowskie**

Ruch wycieczkowy Zagłębia nastawiony jest na Beskidy. Nietylko dlatego, że Beskidy obfitują w przepiękne miejscowości, ale w dużym stopniu i dlatego, że stawiona jest ogromnie komunikacja. Bilet wycieczkowy ważny jest nie na jeden dzień, a na kilka dni.

Tętno natomiast niemal zupełnie ruch wycieczkowy w kierunku Olkusza, Miechowa, jakkolwiek dla Zagłębia i Olkuskie i Miechowskie jako miejscowości wycieczkowe posiadają duże wartości. Tymczasem bilety wycieczkowe sprzedawane są tylko do Olkusza i ważne tylko 24 godzin. Jeżeli kto jedzie do Sławkowa, Bukowna, Olkusza na niedzielę, nie może wyjechać w sobotę, tylko w niedzielę rano i wrócić musi o godz. 8 wieczornym, a bilet późniejszy poćciąć jest

kilkanaście minut po 12. Bilety wycieczkowe ważne jest tylko jeden dzień, nawet wówczas, gdy wypadają razem dwa dni świąt (jak w ostatnio). Sprawy te powinny zainteresować się organizacje turystyczne. Ibaże przemyślewa - Olkusza i miasta zagłębia, Olkuskie. Handlowa, np. czyni ogromne wysiłki, aby stworzyć „płucia dla Zagłębia” w Bukowno. Ba, coż z tego kiedy tym wysiłkom przeciwstawia się rozporządzenia dyrekcji kolei o jednodniowości biletów wycieczkowych.

Należy wysunąć żądanie aby ważność biletów wycieczkowych przedłużyć do 3 dni, oraz przedłużyć trasę przynajmniej do Tunelu, choć właściwiej byłoby do Szeliszowa.

Należy przypuszczać, iż Dyrekcja kolejowa odmieśnie się do tych postulatów przychylnie i we własnym interesie

**ŻYCIE GOSPODARCZE**

**Jak się przedstawia nasza sytuacja gospodarcza według sprawozdania Banku Gospodarstwa Krajowego**

Niepomyślnie objawy na rynku pieniężnym, które pod wpływem zmniejszenia tezauryzacji wystąpiły w kwietniu podciągając za sobą konieczność wprowadzenia regulacji dewiz, ustąpiły stopniowo w okresie sprawozdawczym. Odpływ wkładów z instytucji kredytowych trwał jeszcze w maju, lecz w końcu tego miesiąca ustąpił; w początkach czerwca w wielu instytucjach dał się zauważyć - ponownie - przyrost wkładów. Wycofywanie z banków kapitały zasiliły w dużej mierze prywatny ruch inwestycyjny - głównie budowlany i mieszkaniowy, a pozatem obracano były na lokaty rzeczowe w nieruchomościach i towarach, co wpłynęło na znaczne wzmnożenie obrotów gospodarczych i podniesienie produkcji przemysłowej.

Wzrost obrotów i produkcji wywołał skoki wielkie zapotrzebowanie kredytu, którego zaspokojenie natrafiało na pewne trudności, gdyż ze względu na niepomysłny ruch wkładów banki zmuszone były do utrzymania wysokiego popoziomienia kasowego. Znacząca była się tam, że dysponując gotówką nie wypłynęła jednak na stan wypłacalności, która w przemyśle i handlu była nawet nieco lepsza, niż w kwietniu. Ul. fimo majowe w bankach było dość ciężkie, ale poważniejszych trudności płatniczych nie było; w pierwszej połowie czerwca natomiast zaznaczyło się wyraźne odprężenie.

Silniejszy ruch inwestycyjno - budowlany oraz zwiększone zapotrzebowanie się handlu i konsumentów w towary, wpływały bardzo pobudzająco na produkcję przemysłową, zwłaszcza w dziedzinie dóbr produkcyjnych. Szczególnie hu-

niectwo osiągnęło wysoki stan wytwórczości, nieograniczone od dłuższego czasu. Znaczącą poprawę wykazuje również przetwórczy przemysł żelazny i metalowy, drzewny oraz mineralny. - Stosunkowo wysoki stan zatrudnienia utrzymał się w przemyśle chemicznym włókienniczym i odzieżowym oraz skórniczym. Dzięki większemu zapotrzebowaniu przemysł włókienki zyskał na rynku wewnętrznym. Wzrost węgla był nieco mniejszy, natomiast poprawił się eksport przetworów naftowych.

Przemysł przetwórczy zwiększał zatrudnienie, dzięki czemu liczba zarejestrowanych bezrobotnych spadła w maju o przeszło 60.000. Silniejsze oddziaływanie na rynku pracy stanowiąca pozatem roboty publiczne.

Zwiększone zapłaty wyrobów przemysłowych wykazuje w obecnym sezonie rolnictwo, którego sytuacja finansowa niewątpliwie zmocniła się. Poprawa występuje zwłaszcza w drobnym rolnictwie, które jest głównym dostawcą produktów hodowlanych. Ceny tych artykułów bowiem utrzymały się na dość korzystnym poziomie, a częściowo nawet zwiększyły.

Wzrost obrotów handlowych zaznaczył się w maju w dość znacznych rozmiarach, tak w handlu hurtowym, jak i detalicznym. Obroty towarowe z zagranicy były nieco mniejsze, wykazywały nadal nadwyżkę wywozu nad przywozem; były one jednak znacznie wyższe niż w tymże okresie r. ub.

Ceny towarów miały naogół tendencję zwykłą, zwłaszcza w odniesieniu do artykułów rolnych. Jednocześnie wzrosły się w zawodach sezonowych dępienia robotników do podwyżki plac.

Na podstawie swych doświadczeń twierdzi dr. Sauter, iż źródłem melni cholery są zaburzenia i przetrwały chorobowe a bocznych płacach przedniego mózgu, epilepsja zaś ma za przedło chorobowe przetrzany w korze mózgowej po prawej stronie.

**Kieparza otrzymał  
ZŁOTY MEDAL L. M. K.**

Zarząd Wydziału Ligi morskiej i K. lonjelnej wydał w niedzielę na cześć Jana Kieparza obywat. Podczas obiadu do naszego sławego emeryta Kieparza przetrwał przez zarząd głównego Liggen. Olicz-Drozer, wręczając mu na stopnie medal złoty oraz odpowiedni dyplom w dziedzinie stylowej, hafciowanej złołem.

**KRONIKA OLKUSZA**

**Święto Morza  
W OLKUSZU**

Uroczyste święto Morza w Olkuszu rozpoczęło się w niedzielę 5-go godz. 10 popoł. do 27 ub. m. w oświeżającym obfitym słońcu pod kryształem na Czarnej Górze o godz. 8 wieczornym.

W czasie nabieżności w dn. 28 ub. m. został poświęcony sztandar oddziału L. M. i K. w Olkuszu. Poświęcenia dokonał k. Mistrzek, okolicznościowo kaszując o obczuciu morza, wygłosił k. Mistrz.

Po odbyciu pochodni na Rynek, podniesiono banderę przy dzwinkach hymnu Narodowego. Przemówienia wygłosił przez obywat. dr. Łapinskiej. Nowopowiężony sztandar został wypożyczony przez prezesa oddz. rejonu Śwobitonia chorążemu, p. Kleczko.

**W BUKOWNIE**

Darzą ciąg uroczystości odbył się w niedzielę letniowym w Bukowno. O godz. 4 popoł. poświęcono łódź żaglową i kajak. I świątecznolokacyjny okręgu żeglarskiego „Słońce” w Olkuszu. Poświęcenia dokonał k. dr. Berszowski. Okolicznościowo przemówienie wygłosił pp. Okrajniwne, Mateoła Borowiański i dr. Łapinskiej.

Przed poświęceniem łodzi i kajaków, ustawionych w szeregu na basenie, komendant drużyny żeglarskiej Z. Makuszyński złożył raport p. staroście.

W czasie imprezy odbyła się zabawa ludowa i taneczna - wodne oraz detning w parkowie przy dwóch obrotowych orkiestrach: wokalnej i 11 pp. i stowój fabr. „Olkies” (to ostatni przegrzawała on zabawie ludowej). Poimno popołudniowego deszczu, zacięło się w Zagłębiu i Olkuszu b. liżnar. Nie brakło również przedstawicieli prasy żeglarskiej.

Redaktor L. M. i K. składa podziękowania komitetowi wykonawczemu „Święta Morza” a szczególnie panom: gen. Buchorzińskiej i kpt. Golebiowskiemu za trud w urzędowaniu uroczystości.

**× SAMOBIJSTWO.**

W ub. sobotę 27 toza kolejowym w pobliżu st. Olkies, zaskoczono zmasakrowaną zginiejącą kobietę. Iat około 40-letnią, którą przysparzała, popełniła samobójstwo.

W wyniku inchoedacji ustalono, że jest to Maria Nowakowa, wdowa, pochodząca z okolicy Kołowa pow. Miechowskiego. Nowakowa niedawno opuściła szpital olkieski, przewożąc od pewnego czasu zakładową ma silny rozstrzygnięto.

**× KURS DLA DEZYNFEKTORÓW.**

Z inicjatywy oddziału PCK w Olkuszu, przy wsparciu starostwa, odbył się w dn. 25, 26 i 27 ub. m. kurs dla dezynfektatorów, w którym wzięli udział miejscy i gminni referenci sanitarni z pow. Olkuskiego. Na kursie wykładowi pp. dr. Kiciński (lekarz powiatowy), asystent PCK L. Suszczyk i miejscy referenci sanitarni. J. Szymanki. Dział ówczesny przekazywał promocyjnie. Koszty referentów sanitarnych p. P. P. Po egzaminach przeprowadzono do szubienicy lenne pretekste oddziału p. Okrajniwne zachęcając absolwentów kursu do wydatnej pracy.

**Zapiszcie się  
na członków K.P.H.**

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych  
**P. T. Prenumeratorów**  
o regularne wplatenie prenumeraty  
**za LIPIEC 1936 r.**  
Wydawca: „Kurier zachodni”

**Leczenie chorób umysłowych  
trepanacją czaszki**

W kołach węgierskich lekarzy wywala duże zainteresowanie stosowana przez dr. Sautera metoda operacyjnego leczenia zaburzeń umysłowych. Dr. Sauter stosuje trepanację czaszki i operacyjny zabieg w mózgu u chorých na epilepsję, na rzyłków, na halucynoch, na brońokich, etc.

przywrocić wzrost choromu po usunieciu łożyskowej narodzi w przednim płacie mózgu. Pewien manjak, który ubrał sobie, iż musi wyprzedować całą swoją rodzinę, został przewieziony rzywoniem, przewożąc okazało się, iż tenże manjak na chorobę, po usunięciu zaś tej narodzi chor. wrócił do stanu normalnego.



# Z CAŁEJ POLSKI

# Kostjumy plażowe i kąpielowe

## ZLOT SOKOLA W ZAKOPANEM

W niedziela i poniedziałek Zakopane rycio się od mundurów sokolich. Z działy ni krakowskiej przybyło około 1600. W pierwszym dniu odbyły się zawody sokole oraz przed południem na stadionie przy ul. Kościuszki. Wicemistrz obył się uroczysty obchód „Święta Morza” z udziałem całego społeczeństwa zakopiańskiego oraz uczestników zlotu sokolego, w czasie którego przeciwną głównymi ulicami uzdrowiska wzięli pochód, zakończony na rynku przedwianiami. Wicemistrz nastąpił uroczysto otwarcie zlotu.

## SAMOLET SPADŁ DO WISŁY

W pobliżu Kępy Zawadowskiej w Wareszynie spadł do Wisły samolot i pułku lotniczego. Samolot pogrzebli się do polowy w wodzie. Pilotów i obserwatorów, którzy nie odnieśli żadnego szwanku.

## ZAWALENIĘ SIĘ WIEŻY KOŚCIELNEJ

Nad Sokolowem, w woi. Lubelskiem przeszła gwałtowna burza, w czasie której zawaliła się wieża przy nowobudowanym kościele. Straty wynosiły około 15 tys. zł. Wypadek nie pociągnął ofiar w ludziach.

## ECHA ŚWIATOWEJ WOJNY

We wsi Gradów w powiecie Łużyckim wykopano 15 skrzyń, zawierających polski armatnie, pochodzące z czasów wielkiej wojny. Wykopane pociski przekazano władzom wojskowym.

## BURZA GRADOWA

W niedziela nad Kielcami i okolicą przeszła niezwykle gwałtowna burza gradowa. Grad wielkości kurzych jaj, w czasie zaszły w wielu miejscach. Straty, które są bardzo znaczne, dotychczas nie odłożono ustalić. Jest to już druga burza gradowa w czasie lata bieżącego roku, wskutek czego zagrożone żniwa spowiadają się znacznie gorzej, niż pierwotnie przypuszczano.

## WYKOPALISKA W PODZIEMIACH RATUSZA

Podczas budowy schronu przeciwlotniczego pod gmachem magistratu, w Noworochawie, natrafiono na wykopaliska w postaci topora katowskiego oraz innych różnych przedmiotów brzochoch.

## LADNY DENTYSTA

Dentysta Szwarbaum w Kozielniku usunął przed kilku dniami zęby opuchniętego dziesięciolatka i złożył je Michalskiemu. Spowodowało to stałych komplikacji, rodzice Michalskiego umieścili syna w klinice w Warszawie, gdzie dokonano operacji szkieletowej transfuzji krwi, jednak mimo tych zabiegów chłopiec zmarł.

Sekcja zwłok wykazała, że Michalski zmarł wskutek zakażenia krwi, spowodowanego przez dentystę. Sprawę przesyła Szwarbaumowi skierowano na drogę sądową.

## INŻYNIER RUSZCZEWSKI NA WOLNOŚCI

Do czterech latych więzienia, wyprodukowany został na wolność inż. Ruszczeński, bohater głośnej przed czterema laty afery budowlanego pocztowego. Za nadwyżki przy budowie gmachów pocztowych, został inż. Ruszczeński skazany w swoim czasie na cztery lata więzienia.

**WIELOKROTNE SAMOBÓJSTWO**  
W Łwowie popełniła podtrzywny zabójstwo samobójczy pracownica Kucharska mięślnicza, Francuskie. Kucharska Desperatika napadła w piecu i zatkła komin, przyczem zalała się proszkiem aspiryny i wylała butelkę spirytusu metylowanego.

## ROZJUZYNIENIE STADNIK RANI 2 OSOBY

W Świdnicy, zdarzył się straszny wypadek, podczas tak zwanego przepalania stadnika. W pewnej chwili zwierzę urwał się od rąk i zadaje ciężkie rany dotarłszy do Wisłiewskiemu. Wskazywano na rany Wisłiewskiemu.



1. Plażowy strój z występną ploną i gładkim wyściółką. Spodnie rozszerzone od kolan do dołu. W górze przesłona jedwabna okiśnięta się dookoła szyi.  
2. Biały wspaniały kostjum kąpielowy. Niebieskie okiśnięcie z wstęgi przy szyi i bocznych szwach spodni. Niebieskie szelki przechodzą na płecech przez kołeczko i wiążą się w kokardę.  
3. Kostjum kąpielowy o krótkich spodniach i sztalowej wstęgi w kolorze orange. Do tego cępa w ramieniu pasy z reliefowymi szypkami na guzik.  
4. Strój plażowy o długich w rodzaju spodni, skrojonych spodniach z biały wstęgi. Do tego wierzniaka chustka z kratką ściegająca u szyi smucielkami. Płoty obniżone.  
5. Strój plażowy z dwóch części: białej spódniczki - spodniaki i czarowanej wstęgi z białymi gładziami wycięcia w postaci rozcięcia zakładek. Pasak przesuwający. Płaszki przesuwający.  
6. Jazantolowy kostjum kąpielowy o owalnym wycięciu i górce podkręconej pianki. Pasak w ciemniejszym odcieniu wiązany z przodu w kokardę. Na spodniach wyhaftowane gwiazdki.

# SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

## WIELEKI OBREGOWY ZWIĄZEK UKRY NOŻNIEJ - CZĘSTOCHOWA

### AUTONOMICZNY PODOKRĘG ZAGĘBIĄ BĄDŹ BĘDZIN

Adres sekretariatu:  
H. Gwóźdź, Będzin, ul. Cynkowa 13  
KOMUNIKAT ZARZĄDU NR. 22  
1) Podaje się do wiadomości klubom, że Wielki OZPN - Częstochowa pismem z dnia 26 rb. L. 92-36 w podaje, że za czas rozgrywania mistrzostw międzygrupowych zawieszony głosom mistrzostw Podokręgu, za wyjątkiem: a) karowym dyskwalifikacji dożywotnią, b) za czynne znieważenie sędziego lub pobite sędziego, c) za czynne znieważenie lub pobicia gracza.

2) Podaje się do wiadomości KS Czestochód, że Kiel. OZPN w Czestochowie pismem z dnia 26 rb. L. 92-36 w przypominając 46 postawione odnośniech się do zawodów o mistrzostwo Kiel. OZPN a dotychczas wykonania do kasy Okręgu 0% od luty brzocho na rzecz Kiel. OZPN.

3) Podaje się do wiadomości KS „Kasimierz”, że zarząd Podokręgu operując ze na obowiązujących przepisach (§ 87 post. PZPN) złożone odwołanie z dnia 19 36 do decyzyj WGD nieurządzał. Wyłożona kasa za 30 pozostałe do zwrotu, jako wpłacona po terminach.

4) Podaje się do wiadomości Strzeleckim KS w Sosnowcu, że zarząd Podokręgu przesłał im pismo z dnia 26 rb. L. 45 przysłał do wiadomości i wzywa przywrócić do TUR Zabkowicka, który to wzywa WGD Na orzeczenie powołuje przysłał im pismo.

wo odwołania się do Władz okręgowych w Częstochowie.

5) Podaje się do wiadomości TUR Zabkowicka, że zarząd Podokręgu nie uwzględnił ich pisma z 28 6 rb. L. 36, ponieważ do czasu pisma nie wyznaczony ponowionych zawodów ze Skrajnym KS w Sosnowcu.

6) Z uwagi na poganienie Okręgu, wyraża się niżej wymienione kluby: klasa „A”: Białystok, CKS, Hieloch, Zagłobie, Masz, „B”: Cynk, Gwiżdż Będzin, Kinereth, Orzeł, Białystok, TUR Głogów; klasa „A”: Białystok, DKS Gwiżdż, Sosnowiec, Jawornik, Jedynka, Rząd (Sila), Maszaki, Masz, Nardia, Strzałka, Łągiża, Sokół, TUR Zabkowicka, Victoria, a do wpłacenia w terminie do 27 36 r. pod rygorem automatycznego zawieszenia, należności, zgodnie z Komunikatem Zarządu nr. 12 pkt 4 z dnia 28 6 36 r. i nr. 16 pkt 3 z dnia 26 6 36 r. za znaczki olimpijskie.

Kluby, które nie wpłaca w podany termin, są automatycznie zawieszane w prawach członka i będą dodatkowo ukarane grzywną za niewpłacenie należności za znaczki olimpijskie.

Będzin, dnia 1 lipca 1936 roku.  
Prezes: (-) W. Wołak  
Sekretarz: (-) R. Gwóźdź.

## Z życia KS Brygady

KS Brygada w Strzemińskich ul. 20 w czasie w dniu 4 bm. o godzinie 20 w sali szkoły powoz. nr. 2 z racji przyjazdu istnienia klubu wzrosło skrajnie, dla członków i ich rodzin oraz zaproszonych sympatyków Brygady. Przewodniczącym uroczystości jest p. Stanisław Pietrzewski, wczasem klubu.

## do którego należy się zwracać o wszelkie informacje.

W dniu 5 bm., o godz. 17 zostanie rozegrany mecz koleżeńki pomiędzy RKS „Zagłębie” a KS Brygada na boisku Brygady.

Zarząd KS Brygady sformułował się do klubów w Miechowie, Kielcach i Skarżysku o rozebranie z nimi kilku meczów.

Przyjmując się zapisy na członków wspierających i czynnych w dniu 5 bm na boisku.

## Zwyśnięta Jędrzejowickiej

W rozgrywkach tenisowych w Wim Biedon Jędrzejowicka pokonała Noel w trzech setach 6:1, 6:5, 6:2. W grze podwójnej para Jędrzejowicka - Noel pokonała parę Hobson - Wright w stosunku 6:2, 6:1.

# PROGRAM RADJOWY

ŚRODA 1 LIPCA 1936 R.  
1000 Piekło „Kiedy rano wstała zarza” 6.30  
Języka lekka (płyty) 6.35 Gimnastyka 6.50  
Ważka z płyt 11.47 Sygnał czasu i białej 12.03 Muzyka lekka z Basanu w Cichońskim 12.55 Chwilka społeczna. 13.15 Robert Remar. Żywa do tańca (płyty) 14.13 Wiadomości dla dzieci młodszych 16.15 Zapiski kalendarium. 15.40 Teatr Wiedeński „Dziśdebrzy i dobanas”. 16.30 Kawiarnia Konarskiego - słuchowiska. 17.00 Teatr Wiedeński „Dziśdebrzy i dobanas”. 17.00 Jazantolowy koncert kameralny. 17.50 „Wspomnienia z życia Adama Aska”. 18.00 wygł. prof. Michał Prokocimski - bas-barytop. Akompaniuje Karol Szefranek. 20.00 ZAGŁĘBIE MA GŁOŚNĄ audycja poświęcona gronie Łoska. 20.30 „Wchodząca młodzież po prewencji” - Białystok-miasto chłopińskie - repertaż wygł. Benedykt Siedliski (266). 21.00 III audycja z cyklu Kandydat do Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego; wykonawcy: Pola Szukierówna. 21.30 „Chłabińskie” - wygł. prof. Stanisław Pietrzewski i Andrzej Stępiński. 22.00 „Głębokość” wygł. Józef Słowacki w „Bosonoz”. 22.15 „Mistrz białocana” - repertaż kameralny. 22.15 „Mistrz białocana” - repertaż muzyczny w opracowaniu Celnj Nahlke.

## O MOTORZACJI

Nauzycciel: Michałku, do czego służy nam ten Buzie? Michałku: D. wyciągnięcia iuta z rowu.

# KŁĘSKA POSUCHY

w Stanach Zjednoczonych Ameryki Płn.

Parująca od silniejszej urodziny posucha w okręgach przemierznych Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, a mianowicie w połnocnej i południowej części; stanów Dakota i Montana zaczyna przybierać rozmiary katastrofalne. Posucha niszczy farmy, przesyła milion ludzi bezrobotny, dziennie, odbijane lekkie opady w północnej części stanu Dakota nie zmniejszają zupełnie potrzeby.

Od 1 czerwca, według obliczeń fachowców, przepadało 40 milionów białej mienicy. Powoduje to dalszą

klęskę, ponieważ farmery opuszczają te staje swoje gospodarstwa, twierdząc, że pola są tak kompletnie wypalone, że nie nadają się nawet na pastwiska. Uciekają farmery w znacznych przybierać charakter masowy. Obliczenia urzędowe potwierdzają ten rozmiar klęski, wykazując, że w roku bieżącym trzeba będzie zrezygnować ze zbiorów z 2 milionów morgów ziemi paszarskiej. Gdyby w najbliższych dniach nie spadły „wielkie deszcze” - cały zagorczony zbiór nie będzie wogóle stracony.



WYDZIAŁ POKÓJÓW WIEJSKIEGO TOWARZYSTWA KREDITOWEGO MIEJSKIEGO

- na zasadzie § 66. Ustawy Towarzystwa i §§ 6 - 11 przepisów dodatkowych z 1905 r.
a) nieruchomości w SOSNOWCU przy ul. Towarowej, rep. hip. Nr. 51, spleział w dniu 27 kwietnia 1936 r.
b) nieruchomości w SOSNOWCU, przy ul. Florjańskiej, rep. hip. Nr. 277, spleział w dniu 28 kwietnia 1936 r.
c) nieruchomości w Bedzinie, przy ul. Plebańskiej Nr. 142, rep. hip. 597, spleział w dniu 30 października 1936 r.

DOBRE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ

Pokoje

larby laktery, pendle decennie i stojowca wozny po cenie najniższych poleca: Fr. Pietsch, Sosnowiec, ul. Medicyjskiej 45 (niekolejka w kierunku stacji i w kierunku)

POKÓJ

umiehowany dla dwóch lub trzech osoby od razu wynajmie. Wielkość 16-8. 3869

POKÓJ

z osobnym wejściem do wynajęcia od zaraz. Sosnowiec, Piłsudskiego 5 m. 9. 3893

Różne

MLYN

wodno - turbiniowy nowoczesnej konstrukcji do przemiany najwzrostszych maszyn parowych i 5 trywiał, 7 par walcy z tartakiem wysuszeniowym. Młyn blisko Warszawy, stacja kolej, szosy, okalca szosowa. Władysław Wierzbicki, Warszawa, Hoża 25, Dom Handlowy - 3866

NAJLEPIEJ

szawa „Swa”, Warszawa, Stawowa 99, m. 54. 3865

WERSJE

in blanco na 300 zł - wydawczy przez E. Peters, sztal składający, który udzielił nam Duda Fr., Górnica 22. 3877

ZAGINIEŁA

chładowa Maria Sólka zginęła i odpowiadać za wynagrodzeniem - Teatrarna 1 m. 3. 3856

LETNISKA

PENSIONAT „Grzywny”, Żyryte Rak, od 6 lat pod zarządzeniem Władysława Górskiego, poleca na sierpniowe miejsce pokoje, na komite utrzymać. Ceny niskie. 3881

SIEMOBRUK W DROSKU, AP. KOWALSKI, USUWA POT

KONKURS Nr. 3 dla naszych Czytelników

Celem zwrocenia Czytelnikom uwagi na dzał drobnych ogłoszeń naogół u nas niedołączony, ogłaszamy następujący konkurs:

- Należy odpowiedzieć na DWA PYTANIA:
1) które z drobnych ogłoszeń zamieszczonych w „Kurjerze Zachodnim” w dn. 28, 30 czerwca, 1 i 2 lipca br. najbardziej się rzuciło w oczy i zredagowane było w sposób najbardziej jasny i przekonujący;
2) jaka będzie ilość drobnych ogłoszeń w „Kurjerze Zachodnim” w DNIU 5 LIPCA (niedziela).

Na zasadzie nadanych odpowiedzi administracja „K.Z.” ustali jedno ogłoszenie, które usunie zostało przez przesyłającą listkę Czytelnikom za odpowiadające wymienionym warunkom; jako najbardziej zwracającą uwagę i jako najlepiej zredagowane.

Nagrody: 15, 10 i 5 złotych

otrzymają ci uczestnicy konkursu, którzy waka ją do ogłoszenia, umrane przez wielkość głosujących za najlepsze. Kolejność uzyskania nagród rozstrzyga sposób trafności przepowiedni, dotyczącej ilości drobnych ogłoszeń w dniu 5 lipca.

Termin nadsyłania odpowiedzi do dnia 4 lipca (sobota) włącznie do godz. 18-jej.

Konkurs nasz odbywa się stale co tydzień.

Co tydzień preto Czytelnicy „Kurjera Zachodniego” mają szanę otrzymywania nagrody I - 15 zł, II - 10 zł, III - 5 zł.

UWAGA! Do odpowiedzi załączyć trzeba własne ogłoszenie, umrane za najlepsze.

Rozwiązanie Konkursu Nr. 2.

Najwięcej głosów otrzymało ogłoszenie „Rozdziałnie Dniemkowi”. Liczba ogłoszeń w niedzielnym wydaniu K.Z. najtrafniej przewidział: Walerjan Badurski, Bedzin - 1 nagroda 25 zł; Helena Kuzielka, Sosnowiec - 2 nagrody 20 zł; Julian Skubicki, Sosnowiec - 3 nagrody 25 zł.

IMBRYK ELEKTRYCZNY. Gdy wracasz późno do domu, napiłbyś się chętnie gorącej herbaty, w dziesięć minut możesz ją mieć, jeśli masz w domu. Bilety od 25 gr. MARY GLORY i JEAN MURAT. WIOSNA, wspaniałym, kapitalnym pod każdym względem filmie red. genialnego JOE MATA.

SPRZEDAŻEMY

lanin, za pół ceny, na warty rowery różnych fabryk, maszyny do szycia, pianino, nowe, używane. Aparaty radiowe. Słaski Dom Sztuki. Kwiecień 3. 3869

WYCHOWANIE

NAUCZYCIEL

do konserwacji języka niemieckiego potrzebny. Oferty „Kurjer Zachodni” pod Nr. 3856. 3915

LOKALE

DO WYNAJĘCIA sklep, pokój kuchnia, wygodny. Lokal z kompletnym urządzeniem. Farnbarni News 4. 3843

POKAJ

umiehowany, oddzielne wejście do wynajęcia od zaraz. Sosnowiec 3. Maja 6 m. 2. 3914

CIECOCINEK „HILANOWKA MALITZA”. Penjonat Drowej A. Sawickiej. Ceny przystępne. Tel. 54. 3016. WĘGERSKA GÓRKA Willa „Urszula” blisko stacji poleca pokoje z dołbem utrzymaniem, łazienki, kąpiel, plaża, tenis, kąpa. Względnia na miejscu. 3778

„SZUBERTOWKA”. Prawdziwa miejscowość letniskowa, willa w lesie sosnowym. Pięć pokoi, słoneczny z całodziennym utrzymaniem. Na miejscu plaża i kąpielisko. Stacja kolejowa 20 min. 3862

POSADY I PRACE

AGENCI portowców na nabycie tych dotychczas warunkach do sprzedania portretów „Semi-Email” - są poszukiwani. Nowe zdjęcia fotograficzne. Zakład portowy „Renesans” Kielce, M. Fiehs 14. 3847

REKLAMA JEST DZIAWIĄ HANDLU!

Wieloletni placarbi B. Gądek. Wykonuje wszelkie prace fotograficzne. Czysta, niezawinająca sprawa. 1608

ZAKŁAD STOLARSKI MEBLOWO-BUDOWLANY CICHY

miasta otolskiego Sosnowiec, ul. Piłsudskiego Nr. 52. Wykonuje wszelkie roboty meblowe od najprostszych do najwzrostszych według najnowszych katalogów krajowych i zagranicznych. Wykonuje piławarszynie pod zwracanie Ceny kryzysowe. Wzrost placarbi B. Gądek. Czysta, niezawinająca sprawa. 1608

KINO „ZAGŁĘBIE” DZIS Najpotężniejszy dramat ostatnich czasów p. „ZŁOTO” Co się akłada na wielkość gigantycznego filmu „ZŁOTO”? Artysty Hans Albers, Brygida Helm, Lien Deyera. AKCJA: Otrzymanie złota z olowiu przy użyciu napiecia 15 mil. onów volt. Taniec złotego ciela. CENY MIEJSC OD 25 GR. Nadprogram TYGODNIOWY PATA. Początek seansu o godz. 17.30.

KINO „Palace” PAT i PATACHON najzabawniejszą wlotką, rozkładają do łez w swym najnowszym filmie p.t. „PAT i PATACHON JAKO BEZDOMNI” Eksplozje śmiechu! Huragan wesołości! Ceny miejsc od 25 gr.

Wiersz milimetrowy jednolitością na 1. i 2. stronie, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 - 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalu przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedzielę i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Wiersz milimetrowy jednolitością na 1. i 2. stronie, względnie przed tekstem 60 gr. w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 - 30 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalu przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedzielę i święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetrzymanie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.